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３-7 アイヌの人々の人権について

（１）アイヌの人々の人権問題で、特に問題があると思うこと

■「アイヌの人々についての理解や認識が十分でないこと」が 41.8％と最も高く、次いで「独自の

文化や伝統の保存、伝承が図られていないこと」が 17.0％、「特に問題があると思うことはない」

が 12.8％の順となっている。

■「わからない」は４割を超えている。

【前回比較】

■「特に問題があると思うことはない」は前回に比べ 3.4 ポイント、「わからない」は 6.3 ポイン

ト増加している。

問31 アイヌの人々の人権問題について、特に問題があると思うのはどのようなことですか。

以下の中から２つまで選んで○をつけてください。

3.3%

0.3%

9.4%

8.2%

3.3%

5.9%

0.8%

17.0%

7.6%

3.8%

41.8%

34.0%

19.9%

44.9%

12.8%

5.2%

2.7%

40.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

無回答

その他

わからない

特に問題があると思うことはない

独自の文化や伝統の保存、
伝承が図られていないこと

差別的な言動があること

住宅、生活環境など
生活水準が低いこと

結婚や就職において不利
な条件におかれていること

アイヌの人々についての
理解や認識が十分でないこと

24年度（ｎ＝1,065）

19年度（ｎ＝1,168）



- 78 -

男女別

2.3%

0.6%

42.5%

6.4%

13.4%

19.5%

4.3%

5.9%

40.6%

11.8%

14.9%

3.3%

4.2%

43.2%

3.0%

0.8%

38.2%

8.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

無回答

その他

わからない

特に問題があると思うことはない

独自の文化や伝統の保存、
伝承が図られていないこと

差別的な言動があること

住宅、生活環境など
生活水準が低いこと

結婚や就職において不利
な条件におかれていること

アイヌの人々についての
理解や認識が十分でないこと

男 性（ｎ＝529）

女 性（ｎ＝518）

■「アイヌの人々についての理解や認識が十分でないこと」の割合は女性が、「独自の文化や伝統

の保存、伝承が図られていないこと」の割合は男性がやや高い。

■「わからない」の割合は女性が高く、４割を超えている。
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年代別

20歳代（ｎ＝62）

0.0%

0.0%

35.5%

8.1%

17.7%

9.7%

0.0%

9.7%

45.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

無回答

その他

わからない

特に問題があると思うことはない

独自の文化や伝統の保存、
伝承が図られていないこと

差別的な言動があること

住宅、生活環境など
生活水準が低いこと

結婚や就職において不利
な条件におかれていること

アイヌの人々についての
理解や認識が十分でないこと

20歳代（ｎ＝62）

0.0%

0.0%

35.5%

8.1%

9.7%

0.0%

9.7%

45.2%

17.7%

0% 20% 40% 60%

30歳代（ｎ＝158）

0.6%

0.6%

43.0%

17.1%

9.5%

1.3%

3.8%

37.3%

11.4%

0% 20% 40% 60%

40歳代（ｎ＝237）

1.3%

0.4%

41.8%

10.5%

6.8%

3.0%

4.6%

45.6%

14.3%

0% 20% 40% 60%

20歳代（ｎ＝62）

0.0%

0.0%

35.5%

8.1%

17.7%

9.7%

0.0%

9.7%

45.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

無回答

その他

わからない

特に問題があると思うことはない

独自の文化や伝統の保存、
伝承が図られていないこと

差別的な言動があること

住宅、生活環境など
生活水準が低いこと

結婚や就職において不利
な条件におかれていること

アイヌの人々についての
理解や認識が十分でないこと

50歳代（ｎ＝265）

3.0%

1.5%

44.2%

9.8%

6.0%

3.4%

5.3%

38.5%

22.3%

0% 20% 40% 60%

60歳代（ｎ＝243）

3.3%

0.4%

35.8%

14.4%

9.9%

6.6%

6.6%

45.7%

18.9%

0% 20% 40% 60%

70歳代以上（ｎ＝82）

11.0%

0.0%

35.4%

15.9%

2.4%

6.1%

1.2%

36.6%

14.6%

0% 20% 40% 60%

■年代別で大きな違いはみられない。
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（２）アイヌの人々の人権を守るために必要なこと

■「アイヌの人々の文化や伝統について認識を深めるための教育・啓発活動を推進する」が 42.9％

と最も高く、次いで「各種相談や情報提供を充実する」が 14.6％、「アイヌの人々の就職の機会

を確保する」が 14.4％の順となっている。

■「わからない」は４割を超えている。

【前回比較】

■「各種相談や情報提供を充実する」は前回に比べ 2.4 ポイント、「特に必要だと思うことはない」

は 3.5 ポイント増加している。

問32 アイヌの人々の人権を守るためには、特にどのようなことが必要だと思いますか。以下

の中から２つまで選んで○をつけてください。

3.4%

0.6%

35.1%

4.8%

12.5%

1.9%

8.3%

14.6%
12.2%

15.6%

48.1%

7.5%

2.5%

40.7%

14.4%

42.9%

0% 20% 40% 60%

無回答

その他

わからない

特に必要だと思うことはない

各種相談や情報提供を充実する

アイヌの人々の就職の機会を確保する

アイヌの人々の文化や伝統について認識
を深めるための教育・啓発活動を推進する

アイヌの人々のための人権相談所
や電話相談所を充実する

24年度（ｎ＝1,065）

19年度（ｎ＝1,168）
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男女別

2.3%

1.9%

43.4%

6.2%

15.4%

12.5%

42.7%

6.9%

1.7%

10.0%

14.0%

16.1%

43.7%

8.1%

2.8%

38.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

無回答

その他

わからない

特に必要だと思うことはない

各種相談や情報提供を充実する

アイヌの人々の就職の機会を確保する

アイヌの人々の文化や伝統について認識
を深めるための教育・啓発活動を推進する

アイヌの人々のための人権相談所
や電話相談所を充実する

男 性（ｎ＝529）

女 性（ｎ＝518）

■男女間で大きな違いはみられないが、「特に必要だと思うことはない」の割合は男性がやや高い。
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年代別

20歳代（ｎ＝62）

0.0%

3.2%

37.1%

8.1%

17.7%

17.7%

45.2%

4.8%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

無回答

その他

わからない

特に必要だと思うことはない

各種相談や情報提供を充実する

アイヌの人々の就職の機会を確保する

アイヌの人々の文化や伝統について認識
を深めるための教育・啓発活動を推進する

アイヌの人々のための人権相談所
や電話相談所を充実する

20歳代（ｎ＝62）

0.0%

3.2%

37.1%

8.1%

17.7%

45.2%

4.8%

17.7%

0% 20% 40% 60%

30歳代（ｎ＝158）

1.3%

1.9%

51.3%

10.1%

12.7%

35.4%

3.8%

7.6%

0% 20% 40% 60%

40歳代（ｎ＝237）

1.3%

1.7%

43.0%

8.4%

16.0%

40.5%

7.2%

11.4%

0% 20% 40% 60%

20歳代（ｎ＝62）

0.0%

3.2%

37.1%

8.1%

17.7%

17.7%

45.2%

4.8%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

無回答

その他

わからない

特に必要だと思うことはない

各種相談や情報提供を充実する

アイヌの人々の就職の機会を確保する

アイヌの人々の文化や伝統について認識
を深めるための教育・啓発活動を推進する

アイヌの人々のための人権相談所
や電話相談所を充実する

50歳代（ｎ＝265）

2.6%

3.4%

42.6%

5.7%

13.2%

43.8%

6.8%

14.0%

0% 20% 40% 60%

60歳代（ｎ＝243）

3.3%

0.4%

32.9%

8.6%

14.4%

51.0%

10.7%

20.2%

0% 20% 40% 60%

70歳代以上（ｎ＝82）

8.5%

1.2%

32.9%

9.8%

13.4%

39.0%

8.5%

20.7%

0% 20% 40% 60%

■「わからない」の割合は若い年代ほど高く、30 歳代で 51.3％となっている。


